Sallust.

Dagegen stammen aber aus der Zeit des Augustus mehrere Stellen römischer Schriftsteller, welche die Skythen in ausdrücklicher Weise verherrlichen.

Die bekannteste derselben ist die Schilderung derselben durch Horaz, carm. III 24, 9 ff., deren Abfassung man in das Jahr 29 v. Chr. oder bald darauf verlegt. Sie lautet:

Horaz.

<p>»<i>Campestres melius Scythae, quorum plaustra vagas rite trahunt domos, vivunt et rigidi Getae, inmetata quibus iugera liberas fruges et Cererem ferunt, nec cultura placet longior annua, defunctumque laboribus aequali recreat sorte vicarius.</i></p>	<p><i>Illic matre carentibus privignis mulier temperat innocens, nec dotata regit virum coniunx nec nitido fudit adultero: dos est magna parentium virtus et metuens alterius viri certo foedere castitas; et peccare nefas, aut pretium est mori.</i>«</p>
---	---

*) fg. 61: »*insulas constabat suoapte ingenio alimenta gerere*« referirt nur die Meinung des Sertorius; und 63 »*Mauri, vanum genus . . . contendebant Antipodas ultra Aethiopiam cultu Persarum iustos et egregios agere*« spricht wahrlich nicht für solche Neigungen.

**) Gätuler und Libyer »*neque moribus neque lege aut imperio cuiusquam regebantur*«, sie lebten »*uti pecora*« (Jug. 18)!

Darauf folgt als Gegensatz eine Schilderung der römischen Schlechtigkeit und Habsucht, welche derjenige *qui quaeret »pater urbium« subscribi status*, vertilgen möge. —

Vergil.

Auch Vergil, nachdem er eine Beschreibung der furchtbaren Kälte des Landes, »*qua Scythiae gentes Maeotiaque unda, turbidus et . . . Hister . . . quaque . . . Rhodope porrecta*«, vorausgeschickt, beschreibt das gemüthliche Winterleben der Bewohner selbst (Georg. III 376 ff.):

»*Ipsi in defossis specubus secreta sub alta
otia agunt terra, congestaque robora totasque
advolvere focis ulmos ignique dedere.
Hic noctem ludo ducunt et pocula lacti
fermento atque acidis imitantur vitea sorbis.
Talis Hyperboreo Septem subiecta trioni
gens effrena virum Rhipaeo tunditur Euro
et pecudum fulvis velatur corpora saetis.*« —

Justinus.

Und endlich die ausführlichste Schilderung gab bald darauf Pompeius Trogus, aus welchem uns Justinus II 2 folgendes mittheilt*): »*Hominibus (sc. Scythis) inter se nulli fines; neque enim agrum exercent nec domus illis ulla aut tectum aut sedes est, armenta et pecora semper pascentibus et per incultas solitudines errare solitis. Uxores liberosque secum in plaustis vehunt, quibus coriis imbrium hiemisque causa tectis pro domibus utuntur.**)* *Justitia gentis ingenii culta, non legibus. Nullum scelus apud eos furto gravius: quippe sine tecti munimento pecora et armenta habentibus quid inter silvas superesset, si furari liceret? Aurum et argentum non perinde ac reliqui mortales adpetunt.***)* *Lacte et melle vescuntur.†)* *Lanae eis usus ignotus, et quamquam continuis frigoribus urantur, pellibus tamen ferinis ac murinis utuntur. Haec continentia illis morum quoque iustitiam edidit, nihil alienum concupiscentibus: quippe ibidem divitiarum cupido est, ubi et usus. Atque utinam reliquis mortalibus similis moderatio abstinentiaeque alieni foret: profecto non tantum bellorum per omnia saecula terris omnibus continuaretur, neque plus hominum ferrum et arma quam na-*